人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确

认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见本附注“金融工具”。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”），

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等

单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计准则

第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表列

报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对比较财务报表的相关项目进行了追溯调整，主要影响如下：

会计政策变更的内容和原

因
受影响的报表项目

对 2022 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税

递延所得税资产 7,307,367.17 7,625,723.17

递延所得税负债 7,919,268.13 7,545,508.37

未分配利润 -387,700.08 80,214.80

迈克生物股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

会计政策变更的内容和原

因
受影响的报表项目

对 2022 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

不适用初始确认豁免的会

计处理
少数股东权益 -224,200.88

会计政策变更的内容和原

因
受影响的报表项目

2022.12.31/2022 年度（合并）

调整前 调整数 调整后

关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会

计处理

递延所得税资产 154,968,997.84 6,484,977.85 161,453,975.69

递延所得税负债 216,928,229.33 6,788,578.52 223,716,807.85

未分配利润 3,740,487,493.80 -159,548.75 3,740,327,945.05

少数股东权益 236,391,454.94 -144,051.92 236,247,403.02

所得税费用 87,686,639.41 -308,300.29 87,378,339.12

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
2022.12.31/2022 年度（母公司）

调整前 调整数 调整后

关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理

递延所得税资产 40,082,479.97 5,703,045.50 45,785,525.47

递延所得税负债 72,691,849.01 5,557,284.79 78,249,133.80

未分配利润 2,165,013,650.73 145,760.71 2,165,159,411.44

所得税费用 38,352,896.45 -65,545.91 38,287,350.54

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

本公司自 2023年 1月 1日起执行《企业会计准则解释第 16号》规定，对比较财务报表的相关项目进行了追溯调整，主

要影响如下：

合并资产负债表

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 01 月 01 日 调整数

递延所得税资产 154,968,997.84 161,453,975.69 6,484,977.85

非流动资产合计 3,464,327,267.27 3,470,812,245.12 6,484,977.85

资产总计 8,161,865,314.41 8,168,350,292.26 6,484,977.85

递延所得税负债 216,928,229.33 223,716,807.85 6,788,578.52

非流动负债合计 548,841,951.34 555,630,529.86 6,788,578.52

负债合计 1,632,198,911.60 1,638,987,490.12 6,788,578.52

未分配利润 3,740,487,493.80 3,740,327,945.05 -159,548.75

归属于母公司所有者权益

合计
6,293,274,947.87 6,293,115,399.12 -159,548.75

少数股东权益 236,391,454.94 236,247,403.02 -144,051.92

所有者权益合计 6,529,666,402.81 6,529,362,802.14 -303,600.67

母公司资产负债表

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 01 月 01 日 调整数

递延所得税资产 40,082,479.97 45,785,525.47 5,703,045.50

非流动资产合计 2,053,745,706.80 2,059,448,752.30 5,703,045.50

资产总计 6,803,920,390.09 6,809,623,435.59 5,703,045.50

迈克生物股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

递延所得税负债 72,691,849.01 78,249,133.80 5,557,284.79

非流动负债合计 407,244,071.64 412,801,356.43 5,557,284.79

负债合计 1,806,545,867.67 1,812,103,152.46 5,557,284.79

未分配利润 2,165,013,650.73 2,165,159,411.44 145,760.71

所有者权益合计 4,997,374,522.42 4,997,520,283.13 145,760.71

负债和所有者权益总计 6,803,920,390.09 6,809,623,435.59 5,703,045.50

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

3%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、17%、21%、22%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

公司 15%

迈克实业 25%

贵州迈克 25%

云南迈克 25%

重庆征途 25%

迈克医疗电子 15%

湖北迈克 25%

吉林迈克 25%

安可瑞新材料 15%

内蒙古迈克 25%

广东迈克 25%

北京迈克 25%

山东迈克 25%

上海迈可优 25%

迈凯基因 25%

山西迈克 25%

美国迈克 21%

迈克医疗科技 25%

达微生物 25%

新加坡迈克 17%

印度尼西亚迈克 22%

2、税收优惠

（1）企业所得税税率优惠

公司现持有编号为 GR202351003192 的《高新技术企业证书》，享受高新技术企业所得税优惠政策，报告期企业所得

税税率为 15%。

迈克医疗电子现持有编号为 GR202251003890 的《高新技术企业证书》，享受高新技术企业所得税优惠政策，报告期